
 
 

DISTRITO FEDERAL 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO DISTRITO FEDERAL 

 
 

PORTARIA Nº 101 , DE  28 de JULHO DE 2015  
 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições 
regimentais e considerando o disposto no art. 153, incisos II e III, da Lei Orgânica do Distrito Federal, combinado com o art. 66 e inciso VI, do art. 76, 
da Lei nº. 5.389, de 13/08/2014 – Lei de Diretrizes Orçamentárias/2015 e, ainda, com o item IV, da Decisão nº 299/2013, do Tribunal de Contas do 
Distrito Federal, resolve: 
Art.1º Dar publicidade, em versão eletrônica, no sítio www.seplag.df.gov.br, à execução orçamentária realizada no 3º bimestre de 2015, pelos Órgãos e 
Unidades Orçamentárias do Governo do Distrito Federal, constantes na Lei Orçamentária Anual/2015 - Lei nº 5442, de 30/12/2014.  
Art. 2º As informações constantes no Anexo I - Relatório de Desempenho Físico-Financeiro por Programa de Trabalho e no Anexo II – Demonstrativo 
Orçamentário-Financeiro por Grupo de Despesa são registradas no Sistema Integrado de Administração Financeira e Contábil - SIAC/2015 e no 
Sistema de Acompanhamento Governamental - SAG/2015, ambos integrantes do Sistema SIGGO. 
Parágrafo único. Os Anexos referidos no caput devem destacar as ações relacionadas à criança e ao adolescente; aos Conselhos Tutelares e ao 
Conselho dos Direitos da Criança e do Adolescente do Distrito Federal. 
Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

 

LEANY BARREIRO DE SOUSA LEMOS 

 

Publicada no DODF nº 145, de 29/07/2015, pág. 01. 



ANEXO I – RELATÓRIO DE DESEMPENHO FÍSICO-FINANCEIRO POR PROGRAMA DE TRABALHO E 

ANEXO II – DEMONSTRATIVO ORÇAMENTÁRIO/FINANCEIRO POR GRUPO DE DESPESA 

NOTA EXPLICATIVA 

1. Os subtítulos da Lei Orçamentária Anual que não tiveram execução financeira ou física não constam no relatório. 

2. As realizações físicas foram informadas pelas Unidades Orçamentárias, não tendo sido verificadas “In loco”. 

3. A descrição “Etapa não informada pela Unidade Orçamentária” no campo “etapas realizadas” significa que a Unidade não 

cadastrou/atualizou a etapa até a data prevista para o fechamento do sistema, mesmo tendo valor liquidado, em desacordo com o que 

determina o art. 5º do Decreto nº. 18.075, de 07 de março de 1997. 

4. Os valores e metas físicas estão sujeitos a modificações no decorrer do exercício devido a alterações da Lei Orçamentária Anual 2015 – Lei 

nº. 5.442, de 30 de dezembro de 2014.             

5. Na coluna “Autorizado”, o valor correspondente à “POS A – Ano” refere-se ao que foi aprovado na Lei Orçamentária Anual e as alterações 

de crédito aprovadas, acumuladas até o bimestre. O valor correspondente à “POS B – bimestre” refere-se apenas às alterações de crédito 

realizadas no bimestre. 

6. Nas colunas “Empenhado” e “Liquidado” os valores correspondentes à “POS A – Ano” são as execuções financeiras acumuladas até o 

bimestre. Os valores correspondentes à “POS B – bimestre” referem-se apenas às execuções financeiras do bimestre. 

7. O registro de três asteriscos “***” na coluna de percentual "B/A" substitui os registros referentes a valores negativos iguais a 100 e os 

valores positivos maiores que 999.   

8. As ações orçamentárias que observam prioridades legais com base na Lei de Responsabilidade Fiscal nº. 101/2000, combinada com a Lei de 

Diretrizes Orçamentárias nº. 5.389, de 13 de agosto de 2014, têm a seguinte identificação no início da descrição do subtítulo: um asterisco 

(*) - prioridade LDO; dois asteriscos (**) - projetos em andamento e três asteriscos (***) - conservação do patrimônio público. 

9. As informações deste relatório são oriundas do Sistema Integrado de Gestão Governamental - SIGGO, com dados fechados até 30/06/2015 

e registrados em seus subsistemas: SIAC – Sistema Integrado de Administração Financeira e Contábil, até 10/07/2015 e SAG – Sistema de 

Acompanhamento Governamental, até 27/07/2015.  

10. O Fundo de Saúde do Distrito Federal, a Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil – NOVACAP, a Câmara Legislativa do Distrito 

Federal e a Fundação de Amparo ao Trabalhador Preso deixaram de atualizar etapas com valores liquidados no bimestre. 



11. Siglas e abreviaturas utilizadas no relatório: ESF - Esfera Orçamentária; POS - Posição das Realizações Orçamentárias e Financeiras; B - no 

Bimestre; A - no Ano; F - Orçamento Fiscal; S - Orçamento da Seguridade Social; I - Investimento e D - Dispêndio. 



 

 

 

 

 

  
1 

 

 

1 

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL 

 

 

 

 

RELATÓRIO DE DESEMPENHO FÍSICO-

FINANCEIRO POR PROGRAMA DE TRABALHO 
 

ANEXO I 
 

 



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

3º Bimestre de 2015

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

.... 

13203  - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL -  IPREV

E
S
F

Dotação
Inicial Autorizado

(A)

Valor em (R$ 1,00)

% 
D/B

Liquidado Etapas Previstas - 

P 
O
S

(B) (D)

% 
B/A

Acompanhamento de Período Bimestral

Etapas Realizadas - 
Empenhado

(C)

�

�
Meta (LOA)

Projeto - Atividade - Oper.Especiais / Subtítulo
R 
E 
G

09.122.6003.8502 17.213 388.636 388.636S B 0 11

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 3.765.069 3.614.282 1.039.882 1.039.882A 96 29

09.122.6003.8502.8746 17.213 388.636 388.636B 0 11

�0001 - Renumerar Servidores Ativos do IPREVDFADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-INSTITUTO 
DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO DF- 
PLANO PILOTO

3.765.069 3.614.282 1.039.882 1.039.882A 96 29 1

SERVIDOR REMUNERADO
(PESSOA)

Quantidade 65 Servidores Ativos:  jan 36,  fev 39, março 35, abril 33, maio 
33, junho 34;  . Proc 413.000.001/2015

�

09.122.6003.8504 712.226 629.855 591.396S B 26 31

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES 2.711.420 1.897.994 1.729.501 1.691.042A 70 89

09.122.6003.8504.9581 62.526 20.690 20.690B 30 14

�0002 - Conceder Beneficios a Servidores do IPREVDFCONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO DF- PLANO PILOTO

208.420 145.894 52.868 52.868A 70 36 1

BENEFÍCIO CONCEDIDO
(UNIDADE)

Quantidade 65 Beneficios Concedidos : Aux transporte, aux. alimentação e 
outros. jan. 32, fev 32; março 31, abril 29, maio 30 , junho 
32;  ; Proc 413.000.001/2015
AUX RECULSAO abril 02 . maio 04  proc 
080.000.468/2015 / 080000827/2014

�

09.122.6003.8504.9582 650.000 609.165 570.706B 26 33

( * ) Prioridade da LDO  ( * * ) Projeto em andamento  ( * * * ) Conservação de Patrimônio

. . . .

55Emitido em: 29/07/2015 16:14:04



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

3º Bimestre de 2015

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

.... 

13203  - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL -  IPREV

E
S
F

Dotação
Inicial Autorizado

(A)

Valor em (R$ 1,00)

% 
D/B

Liquidado Etapas Previstas - 

P 
O
S

(B) (D)

% 
B/A

Acompanhamento de Período Bimestral

Etapas Realizadas - 
Empenhado

(C)

�

�
Meta (LOA)

Projeto - Atividade - Oper.Especiais / Subtítulo
R 
E 
G

�0003 - Conceder Beneficios a Servidores Aposentados do  
Fundo Financeiro

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES-LC 769/08-DISTRITO FEDERAL

2.500.000 1.750.000 1.676.633 1.638.174A 70 94 99

BENEFÍCIO CONCEDIDO
(UNIDADE)

Quantidade 260 Beneficios Concedidos Auxilio Funeral: jan 41, fev 37, 
março 41, abril 32, maio 50, junho 40; Processos 
080.002.713/2015 , 094.000.398/2015, 410.000.338/2015 e 
outros

�

09.122.6003.8517 1.101.480 278.589 172.164S B 27 7

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS

4.125.000 2.578.120 915.557 447.595A 62 17

09.122.6003.8517.9660 1.101.480 278.589 172.164B 27 7

�0004 - Manter os Serviços Administrativos do IPREVFMANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS-INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO DF- 
PLANO PILOTO

4.125.000 2.578.120 915.557 447.595A 62 17 99

--
(--)

Quantidade 0 Orgão Mantido: 413.000.010/2011, 413.000.040/2014 , 
413.000.041/2014 ,413.000.044/2014 e outros. 
Pagamento de Jeton CONAD / CONFIS  jan 02, fev 08 , 
março11, abril 12, maio 13, junho 9.proc 413.000.013/2015 
CONAD, proc 413.000.014/2015 CONFIS

�

09.131.6003.8505 30.000 45.000 22.560S B 30 32

PUBLICIDADE E PROPAGANDA 100.000 70.000 66.499 22.560A 70 32

( * ) Prioridade da LDO  ( * * ) Projeto em andamento  ( * * * ) Conservação de Patrimônio

. . . .

56Emitido em: 29/07/2015 16:14:04



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

3º Bimestre de 2015

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

.... 

13203  - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL -  IPREV

E
S
F

Dotação
Inicial Autorizado

(A)

Valor em (R$ 1,00)

% 
D/B

Liquidado Etapas Previstas - 

P 
O
S

(B) (D)

% 
B/A

Acompanhamento de Período Bimestral

Etapas Realizadas - 
Empenhado

(C)

�

�
Meta (LOA)

Projeto - Atividade - Oper.Especiais / Subtítulo
R 
E 
G

09.131.6003.8505.8701 30.000 45.000 22.560B 30 32

�0005 - Realizar  Publicidade e Propaganda IPREVDFPUBLICIDADE E PROPAGANDA-
INSTITUCIONAL- INSTITUTO PREVIDÊNCIA 
SERVIDORES DF- PLANO PILOTO

100.000 70.000 66.499 22.560A 70 32 1

PUBLICIDADE E PROPAGANDA 
REALIZADA
(UNIDADE)

Quantidade 1 Valor empenhado R$ 21.498,64, aguardando notas fiscais.�

09.272.0001.9004 26.853.486 895.800.340 895.531.940S B 1 18

ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO 
DISTRITO FEDERAL

5.241.889.900 5.054.870.516 2.514.742.347 2.514.452.667A 96 50

09.272.0001.9004.9712 2.998.000 279.606.464 279.627.724B 0 19

�0006 - Pagar Inativos do GDFENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO 
DISTRITO FEDERAL--FUNDO FINANCEIRO-
DISTRITO FEDERAL

1.487.723.739 1.500.704.356 696.950.097 696.950.097A 101 46 99

PESSOA ATENDIDA
(PESSOA)

Quantidade 15800 Inativos Pagos: jan 8.779,  fev 8.810; março 8.872, abril 
8.938, maio 9.012 , junho 9.088;     Processo 
413.000.002/2015

�

�0007 - Pagar Pensionitas do GDF 99

Pensionitas Pagos: jan 6.080, fev 6.090,  março 6.093, abril  
6.108 maio 6.104 , junho 6.107;  ;  Processo 
413.000.003/2015

�

( * ) Prioridade da LDO  ( * * ) Projeto em andamento  ( * * * ) Conservação de Patrimônio

. . . .

57Emitido em: 29/07/2015 16:14:04



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

3º Bimestre de 2015

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

.... 

13203  - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL -  IPREV

E
S
F

Dotação
Inicial Autorizado

(A)

Valor em (R$ 1,00)

% 
D/B

Liquidado Etapas Previstas - 

P 
O
S

(B) (D)

% 
B/A

Acompanhamento de Período Bimestral

Etapas Realizadas - 
Empenhado

(C)

�

�
Meta (LOA)

Projeto - Atividade - Oper.Especiais / Subtítulo
R 
E 
G

�0008 - Pagar Inativos do  TCDF 99

Inativos  Pagos: jan 337, fev 343 , março 345, abril 350,  
maio 350 , junho 362; Processo 413.000.004/2015

�

�0009 - Pagar Inativos da  CLDF 99

Inativos Pagos: jan 161, fev 161, março 162, abril 168, 
maio 170 , junho 177;  ; Processo 413.000.005/2015

�

09.272.0001.9004.9713 0 5.687.476 5.687.476B 0 16

�0013 - Pagar Inativos  e Pensionitas do CBMDFENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO 
DISTRITO FEDERAL-PAGAMENTO DE 
INATIVOS DO DF-DISTRITO FEDERAL

35.250.000 35.250.000 13.934.771 13.934.771A 100 40 99

PESSOA ATENDIDA
(PESSOA)

Quantidade 1402 Inativos Pagos : jan 377, fev 376, março 376, abril 377, 
maio 380 , junho 385;  
Pensionitas Pagos: jan 40 , fev 42 , março 42, abril 42, maio 
42 , junho 42;  
Processo 413.000.007/2015

�

�0014 - Pagar Inativos  e Pensionitas do PMDF 99

Inativos Pagos : jan 908 , fev 913, março 917, abril 931, 
maio 944, junho 963
Pensionitas Pagos: jan 147, fev 147, março 147, abril 147, 
maio 147, junho 147
Processo 413.000.006/2015

�

09.272.0001.9004.9714 0 711.799 711.799B 0 25

�0015 - Pagar Inativos do Fundo PrevidenciarioENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO 
DISTRITO FEDERAL-INATIVOS E 

2.903.589 2.903.589 1.716.647 1.716.647A 100 59 99

( * ) Prioridade da LDO  ( * * ) Projeto em andamento  ( * * * ) Conservação de Patrimônio

. . . .

58Emitido em: 29/07/2015 16:14:04



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

3º Bimestre de 2015

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

.... 

13203  - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL -  IPREV

E
S
F

Dotação
Inicial Autorizado

(A)

Valor em (R$ 1,00)

% 
D/B

Liquidado Etapas Previstas - 

P 
O
S

(B) (D)

% 
B/A

Acompanhamento de Período Bimestral

Etapas Realizadas - 
Empenhado

(C)

�

�
Meta (LOA)

Projeto - Atividade - Oper.Especiais / Subtítulo
R 
E 
G

PESSOA ATENDIDA
(PESSOA)

Quantidade 80 Inativos Pagos : jan 51, fev 51, março 53, abril 54, maio 61 
, junho 62;   Processo 413.000.009/2015

�

�0016 - Pagar  Pensionitas do Fundo Previdenciario 99

Pensionitas Pagos: jan 30, fev 30, março 30, abril 30, maio 
32, junho 35;  ;   Processo 413.000.010/2015

�

09.272.0001.9004.9720 0 689.357 689.357B 0 20

�0017 - Pagar  Pensionitas da CLDF- Fundo FinanceiroENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO 
DISTRITO FEDERAL-PAGAMENTO DE 
PENSIONISTAS DA CÂMARA LEGISLATIVA - 
FUNDO FINANCEIRO-DISTRITO FEDERAL

3.500.000 3.500.000 1.792.715 1.792.715A 100 51 99

PESSOA ATENDIDA
(PESSOA)

Quantidade 201 Pensionitas Pagos: jan 45, fev 45.março 45, abril 45, maio 
45 , junho 44;   Processo 413.000.005/2015

�

09.272.0001.9004.9722 0 4.303.348 4.303.348B 0 16

�0018 - Pagar  Pensionitas da TCDF- Fundo FinanceiroENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO 
DISTRITO FEDERAL-PAGAMENTO DE 
PENSIONISTAS DO TRIBUNAL DE CONTAS - 
FUNDO FINANCEIRO-DISTRITO FEDERAL

27.733.776 27.733.776 12.391.212 12.391.212A 100 45 99

PESSOA ATENDIDA
(PESSOA)

Quantidade 120 Pensionitas Pagos: jan 116, fev 116, março 114, abril 115; 
maio 115 , junho 115;   Processo 413.000.004/2015

�

09.272.0001.9004.9724 10.684.100 236.293.601 236.003.940B 1 18

( * ) Prioridade da LDO  ( * * ) Projeto em andamento  ( * * * ) Conservação de Patrimônio

. . . .

59Emitido em: 29/07/2015 16:14:04



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

3º Bimestre de 2015

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

.... 

13203  - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL -  IPREV

E
S
F

Dotação
Inicial Autorizado

(A)

Valor em (R$ 1,00)

% 
D/B

Liquidado Etapas Previstas - 

P 
O
S

(B) (D)

% 
B/A

Acompanhamento de Período Bimestral

Etapas Realizadas - 
Empenhado

(C)

�

�
Meta (LOA)

Projeto - Atividade - Oper.Especiais / Subtítulo
R 
E 
G

�0019 - Pagar Inativos  da  Secretaria de Saude - Fundo 
Financeiro

ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO 
DISTRITO FEDERAL- FUNDO FINANCEIRO 
SAÚDE-DISTRITO FEDERAL

1.412.606.145 1.312.606.145 706.229.519 705.939.839A 93 54 99

PESSOA ATENDIDA
(PESSOA)

Quantidade 12672 Inativos Pagos : jan 10.853, fev 10.882, março 10.967, abril 
11.019, maio 11.061 , junho 11.137; Processo 
413.000.017/2015

�

�0020 - Pagar Pensionistas da  Secretaria de Saude - Fundo 
Financeiro

99

Pensionitas Pagos: jan 1.847, fev 1.842; março 1.864, abril  
1.864, maio 1.853, junho 1.862;  Processo 
413.000.018/2015

�

09.272.0001.9004.9726 13.171.386 368.508.296 368.508.296B 1 17

�0021 - Pagar Inativos  da  Secretaria de Educação - Fundo 
Financeiro

ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO 
DISTRITO FEDERAL- FUNDO FINANCEIRO 
EDUCAÇÃO-DISTRITO FEDERAL

2.270.734.240 2.170.734.239 1.081.727.385 1.081.727.385A 96 50 99

PESSOA ATENDIDA
(PESSOA)

Quantidade 23014 Inativos Pagos : jan 20.472, fev 20.451, março 20.647, abril 
20.694, maio 20.877 , junho 20.957;   Processo 
413.000.015/2015

�

�0022 - Pagar Pensionistas da  Secretaria de Educação - Fundo 
Financeiro

99

Pensionitas Pagos: jan 2.829,  fev 2.833, março 2.841, abril 
2.843, maio 2.854, junho 2.854  Processo 413.000.016/2015

�

28.846.0001.9001 0 10.123 1.145S B 0 0

( * ) Prioridade da LDO  ( * * ) Projeto em andamento  ( * * * ) Conservação de Patrimônio

. . . .

60Emitido em: 29/07/2015 16:14:04



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

3º Bimestre de 2015

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

.... 

13203  - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL -  IPREV

E
S
F

Dotação
Inicial Autorizado

(A)

Valor em (R$ 1,00)

% 
D/B

Liquidado Etapas Previstas - 

P 
O
S

(B) (D)

% 
B/A

Acompanhamento de Período Bimestral

Etapas Realizadas - 
Empenhado

(C)

�

�
Meta (LOA)

Projeto - Atividade - Oper.Especiais / Subtítulo
R 
E 
G

EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 414.936 414.936 23.721 14.743A 100 4

28.846.0001.9001.6170 0 10.123 1.145B 0 0

�0023 - Pagar Sentenças Judiciais  - Fundo FinanceiroEXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS-
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO DF-DISTRITO FEDERAL

400.000 400.000 23.721 14.743A 100 4 99

--
(--)

Quantidade 0 Pago em jan 01, março 01, abril 01, maio 01 sentença proc: 
361.002.601/2014

�

28.846.0001.9033 7.524.088 11.095.100 11.095.100S B 65 42

FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO 
SERVIDOR PÚBLICO

11.624.138 26.680.068 26.561.184 26.561.184A 230 100

28.846.0001.9033.9552 7.524.088 11.095.100 11.095.100B 65 42

�0024 - Recolher as Contribuições para o PIS/PASEPFORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO 
SERVIDOR PÚBLICO-INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO DF- 
PLANO PILOTO

11.624.138 26.680.068 26.561.184 26.561.184A 230 100 1

--
(--)

Quantidade 0 PIS/PASEP Recolhido PROC; 413.000.008/2015�

28.846.0001.9050 550.000 717.625 717.625S B 247 76

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES

222.662 940.662 764.888 764.888A 422 81

( * ) Prioridade da LDO  ( * * ) Projeto em andamento  ( * * * ) Conservação de Patrimônio

. . . .

61Emitido em: 29/07/2015 16:14:04



 

 

 

 

 

  
1 

 

 

1 

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL 

 

 

 

 

 

 

DEMONSTRATIVO 
ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO POR GRUPO 

DE DESPESA 
 

 

ANEXO II 
 

 



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL Demonstrativo Orçamentário/Financeiro por Grupo de Despesa

3º  Bimestre de 2015

13203 - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL -  IPREV

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

Valores em R$ 1,00
 

Programa de 
Trabalho

Dotação 
  Inicial Autorizado % 

B/A
% 

D/B

E
S
F

P 
O
S

Pessoal e 
Enc. Sociais

Total

D EA B

Investimento Inversão 
Financeira

G H I

Amortizaçã
Dívida 

J

Juros Enc.  
Dívida

F

Liquidado

Outras 
Desp. 

B 28.753.10509 0 16 786.120896.706.696 895.920.576 0 0 00897.142.420 16

A 5.702.961.3725.892.548.549 97 442.517.653.746PREVIDÊNCIA SOCIAL 2.161.197 0 00 02.515.492.5492.518.493.785 44

B 1.832.119122 17 14 763.5601.152.196 388.636 0 0 001.297.080 16

A 8.093.19610.605.489 76 393.178.519ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.138.637 0 00 01.039.8823.684.940 46

B 1.832.1196003 17 14 763.5601.152.196 388.636 0 0 001.297.080 16

A 8.093.19610.605.489 76 393.178.519GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO 
ESTADO - GESTÃO PÚBLICA

2.138.637 0 00 01.039.8823.684.940 46

S B 1.2007325 30 0 00 0 0 0 000 0

A 2.8004.000 70 00REALIZAÇÃO DE INTERCÂMBIO E 
COOPERAÇÃO TÉCNICA

0 0 00 000 0

B 1.20009.122.6003.7325.0003 30 0 00 0 0 0 000 0

A 2.8004.000 70 00REALIZAÇÃO DE INTERCÂMBIO E 
COOPERAÇÃO TÉCNICA-INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO DF-
DISTRITO FEDERAL

0 0 00 000 0

S B 17.2138502 0 11 0388.636 388.636 0 0 00388.636 11

A 3.614.2823.765.069 96 291.039.882ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 0 0 00 01.039.8821.039.882 29

B 17.21309.122.6003.8502.8746 0 11 0388.636 388.636 0 0 00388.636 11

A 3.614.2823.765.069 96 291.039.882ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-INSTITUTO 
DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO DF- 
PLANO PILOTO

0 0 00 01.039.8821.039.882 29

S B 712.2268504 26 31 591.396591.396 0 0 0 00629.855 33

A 1.897.9942.711.420 70 891.691.042CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES 1.691.042 0 00 001.729.501 91

B 62.52609.122.6003.8504.9581 30 14 20.69020.690 0 0 0 0020.690 14

A 145.894208.420 70 3652.868CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO DF- PLANO PILOTO

52.868 0 00 0052.868 36

B 650.00009.122.6003.8504.9582 26 33 570.706570.706 0 0 0 00609.165 35

A 1.750.0002.500.000 70 941.638.174CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES-LC 769/08-DISTRITO FEDERAL

1.638.174 0 00 001.676.633 96

B -30009.122.6003.8504.9663 -10 0 00 0 0 0 000 0

A 2.1003.000 70 00CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-
AUXILIO FUNERAL-IPREV/DF-FUNDO 
CAPITALIZADO-LC 840/2011-DISTRITO 
FEDERAL

0 0 00 000 0

S B 1.101.4808517 27 7 172.164172.164 0 0 0 00278.589 11

A 2.578.1204.125.000 62 17447.595MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 447.595 0 00 00915.557 36

Empenhado

C

% 
C/B

Despesas Correntes Despesas de Capital

(*) Prioridade da LDO (**) Projeto em andamento (***) Conservação de patrimônio 205Emitido em: 29/07/2015 16:29:11



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL Demonstrativo Orçamentário/Financeiro por Grupo de Despesa

3º  Bimestre de 2015

13203 - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL -  IPREV

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

Valores em R$ 1,00
 

Programa de 
Trabalho

Dotação 
  Inicial Autorizado % 

B/A
% 

D/B

E
S
F

P 
O
S

Pessoal e 
Enc. Sociais

Total

D EA B

Investimento Inversão 
Financeira

G H I

Amortizaçã
Dívida 

J

Juros Enc.  
Dívida

F

Liquidado

Outras 
Desp. 

ADMINISTRATIVOS GERAIS

B 1.101.48009.122.6003.8517.9660 27 7 172.164172.164 0 0 0 00278.589 11

A 2.578.1204.125.000 62 17447.595MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS-INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO DF- 
PLANO PILOTO

447.595 0 00 00915.557 36

B 30.000126 30 0 00 0 0 0 000 0

A 70.000100.000 70 00TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 0 0 00 000 0

B 30.0006003 30 0 00 0 0 0 000 0

A 70.000100.000 70 00GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO 
ESTADO - GESTÃO PÚBLICA

0 0 00 000 0

S B 30.0002557 30 0 00 0 0 0 000 0

A 70.000100.000 70 00GESTÃO DA INFORMAÇÃO  E DOS SISTEMAS 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

0 0 00 000 0

B 30.00009.126.6003.2557.0005 30 0 00 0 0 0 000 0

A 70.000100.000 70 00GESTÃO DA INFORMAÇÃO  E DOS SISTEMAS 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO-
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO DF- PLANO PILOTO

0 0 00 000 0

B 30.000131 30 32 22.56022.560 0 0 0 0045.000 64

A 70.000100.000 70 3222.560COMUNICAÇÃO SOCIAL 22.560 0 00 0066.499 95

B 30.0006003 30 32 22.56022.560 0 0 0 0045.000 64

A 70.000100.000 70 3222.560GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO 
ESTADO - GESTÃO PÚBLICA

22.560 0 00 0066.499 95

S B 30.0008505 30 32 22.56022.560 0 0 0 0045.000 64

A 70.000100.000 70 3222.560PUBLICIDADE E PROPAGANDA 22.560 0 00 0066.499 95

B 30.00009.131.6003.8505.8701 30 32 22.56022.560 0 0 0 0045.000 64

A 70.000100.000 70 3222.560PUBLICIDADE E PROPAGANDA-
INSTITUCIONAL- INSTITUTO PREVIDÊNCIA 
SERVIDORES DF- PLANO PILOTO

22.560 0 00 0066.499 95

B 26.853.486272 0 16 0895.531.940 895.531.940 0 0 00895.800.340 16

A 5.694.713.6765.881.733.060 97 442.514.452.667PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 0 0 00 02.514.452.6672.514.742.347 44

B 26.853.4860001 0 16 0895.531.940 895.531.940 0 0 00895.800.340 16

A 5.694.713.6765.881.733.060 97 442.514.452.667PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 0 0 00 02.514.452.6672.514.742.347 44

S B 26.853.4869004 1 18 0895.531.940 895.531.940 0 0 00895.800.340 18

A 5.054.870.5165.241.889.900 96 502.514.452.667ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO DISTRITO 
FEDERAL

0 0 00 02.514.452.6672.514.742.347 50

Empenhado

C

% 
C/B

Despesas Correntes Despesas de Capital

(*) Prioridade da LDO (**) Projeto em andamento (***) Conservação de patrimônio 206Emitido em: 29/07/2015 16:29:11



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL Demonstrativo Orçamentário/Financeiro por Grupo de Despesa

3º  Bimestre de 2015

13203 - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL -  IPREV

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

Valores em R$ 1,00
 

Programa de 
Trabalho

Dotação 
  Inicial Autorizado % 

B/A
% 

D/B

E
S
F

P 
O
S

Pessoal e 
Enc. Sociais

Total

D EA B

Investimento Inversão 
Financeira

G H I

Amortizaçã
Dívida 

J

Juros Enc.  
Dívida

F

Liquidado

Outras 
Desp. 

B 2.998.00009.272.0001.9004.9712 0 19 0279.627.724 279.627.724 0 0 00279.606.464 19

A 1.500.704.3561.487.723.739 101 46696.950.097ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO DISTRITO 
FEDERAL--FUNDO FINANCEIRO-DISTRITO 
FEDERAL

0 0 00 0696.950.097696.950.097 46

B 009.272.0001.9004.9713 0 16 05.687.476 5.687.476 0 0 005.687.476 16

A 35.250.00035.250.000 100 4013.934.771ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO DISTRITO 
FEDERAL-PAGAMENTO DE INATIVOS DO DF-
DISTRITO FEDERAL

0 0 00 013.934.77113.934.771 40

B 009.272.0001.9004.9714 0 25 0711.799 711.799 0 0 00711.799 25

A 2.903.5892.903.589 100 591.716.647ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO DISTRITO 
FEDERAL-INATIVOS E PENSIONISTAS - 
FUNDO CAPITALIZADO-DISTRITO FEDERAL

0 0 00 01.716.6471.716.647 59

B 009.272.0001.9004.9715 0 0 00 0 0 0 000 0

A 21.00021.000 100 00ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO DISTRITO 
FEDERAL-FUNDO CAPITALIZADO - CLDF- 
PLANO PILOTO

0 0 00 000 0

B 009.272.0001.9004.9716 0 0 00 0 0 0 000 0

A 21.00021.000 100 00ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO DISTRITO 
FEDERAL-FUNDO CAPITALIZADO - TCDF- 
PLANO PILOTO

0 0 00 000 0

B 009.272.0001.9004.9718 0 0 00 0 0 0 000 0

A 150.000150.000 100 00ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO DISTRITO 
FEDERAL-PAGAMENTO DE PENSIONISTAS 
DO PODER EXECUTIVO - FUNDO 
FINANCEIRO-DISTRITO FEDERAL

0 0 00 000 0

B 009.272.0001.9004.9719 0 0 00 0 0 0 000 0

A 150.000150.000 100 00ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO DISTRITO 
FEDERAL-PAGAMENTO DE PENSIONISTAS 
DO PODER EXECUTIVO - FUNDO 
CAPITALIZADO-DISTRITO FEDERAL

0 0 00 000 0

B 009.272.0001.9004.9720 0 20 0689.357 689.357 0 0 00689.357 20

A 3.500.0003.500.000 100 511.792.715ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO DISTRITO 
FEDERAL-PAGAMENTO DE PENSIONISTAS 
DA CÂMARA LEGISLATIVA - FUNDO 
FINANCEIRO-DISTRITO FEDERAL

0 0 00 01.792.7151.792.715 51

B 009.272.0001.9004.9721 0 0 00 0 0 0 000 0

A 150.000150.000 100 00ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO DISTRITO 
FEDERAL-PAGAMENTO DE PENSIONISTAS 
DA CÂMARA LEGISLATIVA - FUNDO 
CAPITALIZADO-DISTRITO FEDERAL

0 0 00 000 0

B 009.272.0001.9004.9722 0 16 04.303.348 4.303.348 0 0 004.303.348 16

Empenhado

C

% 
C/B

Despesas Correntes Despesas de Capital

(*) Prioridade da LDO (**) Projeto em andamento (***) Conservação de patrimônio 207Emitido em: 29/07/2015 16:29:12



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL Demonstrativo Orçamentário/Financeiro por Grupo de Despesa

3º  Bimestre de 2015

13203 - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL -  IPREV

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

Valores em R$ 1,00
 

Programa de 
Trabalho

Dotação 
  Inicial Autorizado % 

B/A
% 

D/B

E
S
F

P 
O
S

Pessoal e 
Enc. Sociais

Total

D EA B

Investimento Inversão 
Financeira

G H I

Amortizaçã
Dívida 

J

Juros Enc.  
Dívida

F

Liquidado

Outras 
Desp. 

A 27.733.77627.733.776 100 4512.391.212ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO DISTRITO 
FEDERAL-PAGAMENTO DE PENSIONISTAS 
DO TRIBUNAL DE CONTAS - FUNDO 
FINANCEIRO-DISTRITO FEDERAL

0 0 00 012.391.21212.391.212 45

B 009.272.0001.9004.9723 0 0 00 0 0 0 000 0

A 750.000750.000 100 00ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO DISTRITO 
FEDERAL-PAGAMENTO DE PENSIONISTAS 
DO TRIBUNAL DE CONTAS - FUNDO 
CAPITALIZADO-DISTRITO FEDERAL

0 0 00 000 0

B 10.684.10009.272.0001.9004.9724 1 18 0236.003.940 236.003.940 0 0 00236.293.601 18

A 1.312.606.1451.412.606.145 93 54705.939.839ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO DISTRITO 
FEDERAL- FUNDO FINANCEIRO SAÚDE-
DISTRITO FEDERAL

0 0 00 0705.939.839706.229.519 54

B 009.272.0001.9004.9725 0 0 00 0 0 0 000 0

A 114.848114.848 100 00ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO DISTRITO 
FEDERAL- FUNDO CAPITALIZADO SAÚDE-
DISTRITO FEDERAL

0 0 00 000 0

B 13.171.38609.272.0001.9004.9726 1 17 0368.508.296 368.508.296 0 0 00368.508.296 17

A 2.170.734.2392.270.734.240 96 501.081.727.385ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO DISTRITO 
FEDERAL- FUNDO FINANCEIRO EDUCAÇÃO-
DISTRITO FEDERAL

0 0 00 01.081.727.3851.081.727.385 50

B 009.272.0001.9004.9727 0 0 00 0 0 0 000 0

A 81.56381.563 100 00ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO DISTRITO 
FEDERAL- FUNDO CAPITALIZADO 
EDUCAÇÃO-DISTRITO FEDERAL

0 0 00 000 0

S B 09097 0 0 00 0 0 0 000 0

A 639.843.160639.843.160 100 00RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO REGIME 
PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS

0 0 00 000 0

B 009.272.0001.9097.0003 0 0 00 0 0 0 000 0

A 639.843.160639.843.160 100 00RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO REGIME 
PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS--
DISTRITO FEDERAL

0 0 00 000 0

B 7.500421 150 0 00 0 0 0 000 0

A 9.5005.000 190 00CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 0 0 00 000 0

B 7.5006222 150 0 00 0 0 0 000 0

A 9.5005.000 190 00PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA 
CIDADANIA

0 0 00 000 0

S B 7.5002426 150 0 00 0 0 0 000 0

A 9.5005.000 190 00REINTEGRA CIDADÃO 0 0 00 000 0

Empenhado

C

% 
C/B

Despesas Correntes Despesas de Capital

(*) Prioridade da LDO (**) Projeto em andamento (***) Conservação de patrimônio 208Emitido em: 29/07/2015 16:29:12



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL Demonstrativo Orçamentário/Financeiro por Grupo de Despesa

3º  Bimestre de 2015

13203 - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL -  IPREV

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

Valores em R$ 1,00
 

Programa de 
Trabalho

Dotação 
  Inicial Autorizado % 

B/A
% 

D/B

E
S
F

P 
O
S

Pessoal e 
Enc. Sociais

Total

D EA B

Investimento Inversão 
Financeira

G H I

Amortizaçã
Dívida 

J

Juros Enc.  
Dívida

F

Liquidado

Outras 
Desp. 

B 7.50009.421.6222.2426.8430 150 0 00 0 0 0 000 0

A 9.5005.000 190 00REINTEGRA CIDADÃO-INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA  SERVIDORES DO DF - IPREV- 
PLANO PILOTO

0 0 00 000 0

B 0846 0 0 00 0 0 0 000 0

A 5.0005.000 100 00OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 0 0 00 000 0

B 00001 0 0 00 0 0 0 000 0

A 5.0005.000 100 00PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 0 0 00 000 0

S B 09001 0 0 00 0 0 0 000 0

A 5.0005.000 100 00EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 0 0 00 000 0

B 009.846.0001.9001.6180 0 0 00 0 0 0 000 0

A 5.0005.000 100 00EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS-
FUNDO CAPITALIZADO - EXECUTIVO-
DISTRITO FEDERAL

0 0 00 000 0

B 8.074.08828 66 42 11.095.10011.813.869 718.770 0 0 0011.822.847 42

A 28.035.66612.261.736 229 9827.340.814ENCARGOS ESPECIAIS 26.561.184 0 00 0779.63027.349.792 98

B 8.074.088846 66 42 11.095.10011.813.869 718.770 0 0 0011.822.847 42

A 28.035.66612.261.736 229 9827.340.814OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 26.561.184 0 00 0779.63027.349.792 98

B 8.074.0880001 66 42 11.095.10011.813.869 718.770 0 0 0011.822.847 42

A 28.035.66612.261.736 229 9827.340.814PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 26.561.184 0 00 0779.63027.349.792 98

S B 09001 0 0 01.145 1.145 0 0 0010.123 2

A 414.936414.936 100 414.743EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 0 0 00 014.74323.721 6

B 028.846.0001.9001.6170 0 0 01.145 1.145 0 0 0010.123 3

A 400.000400.000 100 414.743EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS-
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO DF-DISTRITO FEDERAL

0 0 00 014.74323.721 6

B 028.846.0001.9001.6178 0 0 00 0 0 0 000 0

A 3.0003.000 100 00EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS-
FUNDO CAPITALIZADO-CLDF-DISTRITO 
FEDERAL

0 0 00 000 0

B 028.846.0001.9001.6179 0 0 00 0 0 0 000 0

A 3.0003.000 100 00EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS-
FUNDO CAPITALIZADO-TCDF-DISTRITO 
FEDERAL

0 0 00 000 0

B 028.846.0001.9001.6187 0 0 00 0 0 0 000 0

A 6.5086.508 100 00EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS-
SAÚDE-DISTRITO FEDERAL

0 0 00 000 0

Empenhado

C

% 
C/B

Despesas Correntes Despesas de Capital

(*) Prioridade da LDO (**) Projeto em andamento (***) Conservação de patrimônio 209Emitido em: 29/07/2015 16:29:12



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL Demonstrativo Orçamentário/Financeiro por Grupo de Despesa

3º  Bimestre de 2015

13203 - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL -  IPREV

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

Valores em R$ 1,00
 

Programa de 
Trabalho

Dotação 
  Inicial Autorizado % 

B/A
% 

D/B

E
S
F

P 
O
S

Pessoal e 
Enc. Sociais

Total

D EA B

Investimento Inversão 
Financeira

G H I

Amortizaçã
Dívida 

J

Juros Enc.  
Dívida

F

Liquidado

Outras 
Desp. 

B 028.846.0001.9001.6188 0 0 00 0 0 0 000 0

A 2.4282.428 100 00EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS-  
EDUCAÇÃO-DISTRITO FEDERAL

0 0 00 000 0

S B 7.524.0889033 65 42 11.095.10011.095.100 0 0 0 0011.095.100 42

A 26.680.06811.624.138 230 10026.561.184FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR 
PÚBLICO

26.561.184 0 00 0026.561.184 100

B 7.524.08828.846.0001.9033.9552 65 42 11.095.10011.095.100 0 0 0 0011.095.100 42

A 26.680.06811.624.138 230 10026.561.184FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR 
PÚBLICO-INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO DF- PLANO PILOTO

26.561.184 0 00 0026.561.184 100

S B 550.0009050 247 76 0717.625 717.625 0 0 00717.625 76

A 940.662222.662 422 81764.888RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES

0 0 00 0764.888764.888 81

B 550.00028.846.0001.9050.7054 287 79 0717.625 717.625 0 0 00717.625 79

A 909.662191.662 475 84764.888RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES-INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
DOS SERVIDORES DO DF-DISTRITO FEDERAL

0 0 00 0764.888764.888 84

B 028.846.0001.9050.7135 0 0 00 0 0 0 000 0

A 3.0003.000 100 00RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES-FUNDO CAPITALIZADO-CLDF-
DISTRITO FEDERAL

0 0 00 000 0

B 028.846.0001.9050.7136 0 0 00 0 0 0 000 0

A 3.0003.000 100 00RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES-FUNDO CAPITALIZADO-TCDF-
DISTRITO FEDERAL

0 0 00 000 0

B 028.846.0001.9050.7138 0 0 00 0 0 0 000 0

A 5.0005.000 100 00RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES-FUNDO CAPITALIZADO-
EXECUTIVO-DISTRITO FEDERAL

0 0 00 000 0

B 028.846.0001.9050.7152 0 0 00 0 0 0 000 0

A 10.00010.000 100 00RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES-  SAÚDE-DISTRITO FEDERAL

0 0 00 000 0

B 028.846.0001.9050.7153 0 0 00 0 0 0 000 0

A 10.00010.000 100 00RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES-  EDUCAÇÃO-DISTRITO 
FEDERAL

0 0 00 000 0

Total da Unidade
13203 - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS 
SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL -  IPREV

S B 36.827.193 1 908.520.565 16 0 11.881.220 0 0 0896.639.345908.965.267 16

Empenhado

C

% 
C/B

Despesas Correntes Despesas de Capital

(*) Prioridade da LDO (**) Projeto em andamento (***) Conservação de patrimônio 210Emitido em: 29/07/2015 16:29:12



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL Demonstrativo Orçamentário/Financeiro por Grupo de Despesa

3º  Bimestre de 2015

13203 - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL -  IPREV

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

Valores em R$ 1,00
 

Programa de 
Trabalho

Dotação 
  Inicial Autorizado % 

B/A
% 

D/B

E
S
F

P 
O
S

Pessoal e 
Enc. Sociais

Total

D EA B

Investimento Inversão 
Financeira

G H I

Amortizaçã
Dívida 

J

Juros Enc.  
Dívida

F

Liquidado

Outras 
Desp. 

A 5.730.997.0385.904.810.285 97 442.544.994.560 28.722.381 0 00 02.516.272.1792.545.843.577 44

T A 5.730.997.0385.904.810.285 97 442.544.994.560 28.722.381 0 00 02.516.272.1792.545.843.577 44

Empenhado

C

% 
C/B

Despesas Correntes Despesas de Capital

(*) Prioridade da LDO (**) Projeto em andamento (***) Conservação de patrimônio 211Emitido em: 29/07/2015 16:29:12


